
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
3 

Data 
08/02/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO SCHEMA 
DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-2024, ELENCO 
ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI E BIENNALE DELLE 
FORNITURE E DEI SERVIZI 2022-2023 
 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
Originale 
 
 
L’anno 2022 addì 8 del mese di Febbraio alle ore 20.30 nella sala riservata per le riunioni, 
regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 
tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica        Presente 
Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI 

Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI 

Folino Angela  Consigliere  SI 

Sgarrella Gianfranco  Consigliere  SI in videoconferenza 

Crobu Michele  Consigliere  SI 

Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

Caligiuri Andrea  Consigliere  SI 

Silvestri Sara Elena  Consigliere  SI 

Remonato Moreno  Consigliere  SI 

Ribolzi Elisabetta  Consigliere  SI 

Forestieri Andrea Consigliere AG 

Greco Vincenzo Davide Consigliere SI 

Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

 
Partecipa il Segretario Comunale Regis Milano Dr. Michele il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza come previsto dal decreto 
sindacale n. 03 in data 22/10/2021, ai sensi della normativa vigente per la prevenzione 
della pandemia Covid 19. 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO SCHEMA DI PROGRAMMA 

TRIENNALE 2022-2023-2024, ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI E 

BIENNALE DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI 2022-2023. 

 

Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino e 
provvedano all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 
importo superiore a 100.000 € e programma biennale forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 23/12/2021 è stato approvato piano 
triennale per gli anni 2022 – 2023 – 2024 ed elenco annuale anno 2022 dei lavori 
pubblici di importo superiore ad € 100.000,00, nonché l’elenco biennale di acquisizione 
forniture e servizi superiore ad € 40.000 unitamente agli atti di bilancio; 

- al fine di poter accedere a bandi di finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza (PNRR) e ad altri bandi di finanziamento del Ministero dell’interno per 
interventi di messa in sicurezza si edifici e territorio, occorre procedere all’approvazione 
dell’aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 - 2023 – 
2024 con l’elenco annuale e del programma biennale di acquisizione servizi e forniture 
in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 15 del 25.01.2022 sono stati adottati gli 
aggiornamenti degli atti di programmazione suddetti e successivamente pubblicati nella 
sezione amministrazione trasparente del sito internet Comunale; 

 
Richiamato: 
- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

 
Preso Atto: 

- che il Responsabile del settore Tecnico Ing. Cristian Mancin funzionario referente per 
la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 
Comunale la proposta di aggiornamento piano triennale per gli anni 2022 – 2023 – 2024 
ed elenco annuale anno 2022 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00, 
nonché l’elenco biennale di acquisizione forniture e servizi superiore ad € 40.000; 

 
Esaminati: 

- gli schemi di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici da realizzare 
nel triennio 2022 – 2023 – 2024 , nonché dell’elenco biennale di acquisizione forniture e 
servizi, redatti in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del settore 
Tecnico Ing. Cristian Mancin funzionario referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Atteso: 



 

- che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 
e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 
 
Ritenuto: 
- di dover adottare l’aggiornamento degli strumenti di programmazione suddetti, allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato: 
- che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visto: 
- l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
Acquisiti: 
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 allegati al presente atto; 
 
Con votazione unanime favorevole di n. 12 consiglieri presenti e votanti, compreso il 
Sindaco. 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
2. Di approvare l’allegato aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2022 – 2023 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 
predisposto dal Responsabile del settore Ing. Cristian Mancin funzionario responsabile 
della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 composto 
dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 B: elenco delle opere incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili; 

 D: elenco degli interventi del programma; 

 E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 F: elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale precedente e non riproposti e non 
avviati 
 

3. Di approvare l’allegato aggiornamento del programma biennale di acquisizione forniture 
e servizi per gli anni 2022 – 2023 predisposto dal Responsabile del settore Ing. Cristian 
Mancin funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici sentiti gli altri 
responsabili dei servizi competenti, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 composto dalle 
seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma; 

 B: elenco degli acquisti del programma 



 

 C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

 
4. Di pubblicare gli allegati della presente deliberazione sull’apposito sito internet 
comunale nella sezione amministrazione trasparente; 

 
5. Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di procedere all’aggiornamento 
dei conseguenti atti di programmazione finanziaria di competenza; 
 
6. Di precisare che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione 
di alcun impegno di spesa; 
 
7. Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2022 - 
2023 - 2024; 
 
8. Di prendere atto che il Responsabile della redazione dell’aggiornamento del Programma 
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022 - 2023 – 2024 e dell'elenco annuale 
delle opere da realizzare nel 2022 degli eventuali aggiornamenti del programma nonché 
della trasmissione all'Osservatorio dei ll.pp., allorquando il suddetto programma avrà 
assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è 
attualmente l’Ing. Cristian Mancin - Responsabile dell’Area Tecnico; 
 
9. Di disporre che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e s.m.i., venga affissa all’Albo Pretorio del Comune e contestualmente 
trasmessa in elenco insieme ad altri provvedimenti della stessa seduta ai capigruppo 
consiliari; 
 
10. Successivamente, con votazione unanime favorevole di n. 12 consiglieri presenti e 
votanti compreso il Sindaco, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile - alla luce dell'urgenza del provvedimento - ai sensi dell'art. 134, comma quarto, 
del sopra citato Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., avendo la relativa 
proposta ottenuta la prescritta maggioranza di voti, onde procedere con tempestività ai 
successivi adempimenti. 
 
 
 
 

 
 
 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

1

APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-
2024, ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI E BIENNALE DELLE FORNITURE E DEI
SERVIZI 2022-2023

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Marchese Geom. Alessandro                                      Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno ………………….. all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì ……………………………………                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Regis Milano Dr. Michele 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il ………………………  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì ……………………… 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Regis Milano Dr. Michele 

 

 

 


